• et de la main du Pharaon ». —
10. *Youa a délivrés.* Septante: « les a délivrés ». —
Qui a délivré son peuple de la main d'Égypte. —
mot manquant dans les Septante.
11. *Parce... qu'ils ont agi insolemment contre eux.* — dans la chose en laquelle ils ont agi insolentement contre eux ». C'est en cela même que l'auteur a montré qu'il était plus puissant que les dieux des Égyptiens.
12. *Donc.* Vulgate: ergo. Nisi dans l'hebreu et dans les Septante.

II. Sortie d'Égypte (XII, 37-XVIII). — 5 Visite de Jéthro (XVIII).

XVIII. Cumque audisset Jethro, sacerdos Madian, cognatus Moysi, omnia quae fecerat Dominus Moysi, et Israeli populo suo, et quod eduxisset Dominus Israel de Aegypto: tulit Sopheram uxorem Moysi quam remiserat: et duos filios ejus, quorum unus vocabatur Gersam, dicente patre: Advena fui in terra aliena. ² Alter vero Eliézer: Deus enim, ait, patris mei adjutor meus, et eruit me de gladio Pharaonis. ³ Venit ergo Jethro cognatus Moysi, et filii ejus, et uxor ejus, ad Moysen in desertum, ubi castrametatus juxta montem Dei. ⁴ Et mandavit Moysi, dicens: Ego Jethro cognatus tuus venio ad te, et uxor tua, et duo filii tui cum ea. ⁵ Qui egressus in occursum cognati sui, adoravit, et osculatus est eum: salutaverintque se mutuo verbis pacificis.

Cumque intrasset tabernaculum, ⁶ narravit Moyses cognato suo cuncta quae fecerat Dominus Pharaoni, et Aegyptiis propter Israel: universumque laborem, qui accidisset eis in itinere, et quod liberaverat eos Dominus. ⁷ Letatusque est Jethro super omnibus bonis quae fecerat Dominus Israeli, eo quod erisset eum de manu Aegyptiorum, et ait: Benedictus Dominus, qui liberavit vos de manu Aegyptiorum, et de manu Pharaonis, qui eruit populum suum de manu Aegypti. ¹¹ Nunc cognovi, quia magnus Dominus super omnes deos: eo quod superbe egerint contra illos. ¹² Oblatit ergo Jethro cognatus Moysi holocausta et hostias

XVIII. 1. *Jéthrou... parent de Moïse.* Voir plus haut la note sur Exode, in, 4.

XVIII. Or, quand Jéthrou, prêtre de Madian, parent de Moïse, eut appris tout ce que Dieu avait fait à Moïse et à Israël son peuple, et que le Seigneur avait retiré Israël de l'Égypte, ² il prit Séphora, femme de Moïse, que celui-ci lui avait renvoyée, ³ et ses deux fils, dont l'un s'appelait Gersam, son père ayant dit: « J'ai été voyageur dans une terre étrangère », ⁴ et l'autre Eliézer; car le Dieu de mon père, avait-il dit, fut mon aide, et il m'a délivré du glaive du Pharaon ». ⁵ Jéthrou donc, parent de Moïse, vint, ainsi que ses fils et sa femme, vers Moïse dans le désert, où il avait campé près de la montagne de Dieu. ⁶ Et il envoya vers Moïse, disant: « Moi, Jéthrou, ton parent, je viens à toi, ainsi que ta femme et tes deux fils avec elle ». ⁷ Moïse étant sorti au-devant de son parent se prosterna et l'embrassa; et ils se saluèrent mutuellement par des paroles de paix.